

Toelichting MDV

In deze toelichting zijn vragen opgenomen die gerelateerd zijn aan de MDV en uitleg geven over het werken met de MDV. De vragen zijn opgedeeld in verschillende categorieën. De vragen uit de toelichting worden niet opgenomen in de herzieningen van het certificatieschema omdat het geen aspecten zijn die direct voor de criteria of de beoordelingsrichtlijnen van invloed zijn. De toelichting is van toepassing op alle versies van de MDV tenzij anders aangegeven.

Relatie MDV met de (fiscale) regelingen

vraag 1 In welke relatie staat de subsidieregeling "combiwassers" t.o.v. de MDV? (Proces van certificatie (aanmelden, geldigheid e.d.)

antwoord Het certificaat MDV is momenteel alleen voor aanmelding voor de MIA en Vamil regelingen. Ondernemers kunnen ook van andere fiscale en subsidieregelingen gebruik maken. Er wordt fiscale steun gegeven tot de Europese staatssteunplafonds. Gebruik maken van subsidieregelingen sluit deelname aan de MDV niet uit.

Achtergrond, doel en herzieningen MDV

vraag 1 Hoe worden ondernemers gestimuleerd om iets echt innovatiefs te doen? De MDV richt zich alleen op ondernemers die iets willen bouwen dat bovenwettelijk is.

antwoord De MDV is inderdaad bedoeld voor bedrijven die op het gebied van duurzaamheid extra stappen willen zetten. De regeling is flexibel gehouden door niet exact vast te leggen hoe de stal er uit moet zien, maar de ondernemer keuzes aan te bieden. Vanwege de controlebaarheid kan alleen worden gekozen uit systemen en maatregelen waarvan bekend is wat de effecten op het betreffende thema zijn. Voor stimulering van nieuwe innovaties zijn andere regelingen beschikbaar. Informatie over andere regelingen kan worden opgevraagd bij het Ministerie van LNV.

Certificatie, voorwaarden en proces

vraag 1 Waaraan moet een organisatie voldoen om een licentie met SMK te kunnen aangaan om audits voor MDV certificering uit te mogen voeren?

antwoord Voor certificering is het nodig om volgens de richtlijnen van de Raad voor Accreditatie (RvA) onder de EN 45011 audits uit te mogen voeren. Hiervoor verwijzen we naar de website van de Raad voor Accreditatie (www.rva.nl). Kortweg kan gesteld worden dat het voor organisaties die momenteel geen andere certificatieschema's onder accreditatie hebben, niet eenvoudig is om te starten met certificeren. Daarnaast mogen certificatie instellingen geen adviezen geven, zij toetsen alleen of wordt voldaan aan de criteria. Adviesbureaus kunnen derhalve hun eigen klanten niet certificeren.

vraag 2 Kan SMK ook beoordelen of aan bepaalde maatregelen wordt voldaan?

antwoord Nee, beoordeling wordt uitgevoerd door certificatie instellingen.

vraag 3 Moeten investeringen gepleegd worden om de punten voor een maatregel te behalen? Mogen bijvoorbeeld ook oude onderdelen uit een andere stal gebruikt worden in de nieuwe waarbij wel aan de criteria voor de maatregel wordt voldaan?

antwoord Bij de MDV gaat het er om of aan de maatregelen wordt voldaan en niet of hiervoor investeringen zijn gepleegd. De aankoop van tweedehands materialen of het hergebruik van eigen materialen in de stal kunnen worden gebruikt bij het voldoen aan maatregelen. Bij de MDV wordt alleen beoordeeld of voldaan wordt aan de criteria en dit staat los van investeringen.

- vraag 4 Kan er voor een individueel knelgeval een uitzondering worden aangevraagd voor specifieke onderdelen?
- antwoord* Nee, er worden geen uitzonderingsregels opgesteld voor individuele situaties of ondernemers. Het is wel mogelijk een onderbouwd voorstel aan het College van Deskundigen MDV voor te leggen om een criterium anders te interpreteren of aan te passen bij een volgende herziening. Het College van Deskundigen maakt geen regels voor individuele situaties maar neemt alleen besluiten die generiek geldend zijn.
- vraag 5 Tijdens de controle en beoordeling voor het stalontwerp MDV is het soms lastig om de maatregelen die geclaimd worden middels een verklaring van de ondernemer te borgen. Dit is voornamelijk het geval als de bouw in eigen beheer plaats vindt. Hoe wordt er hiermee omgegaan door de certificatie- instelling?
- antwoord* De ondernemer kan een stalontwerpcertificaat aanvragen voor een stal die in eigen beheer wordt aangelegd. Hierbij is het logisch dat er niet altijd offertes aanwezig zijn van alle aan te schaffen apparatuur. De ondernemer kan bij certificatie voor het stalontwerp niet volstaan met verklaren dat een aan bepaalde maatregel wordt voldaan en dat afvinken op een lijstje. De ondernemer moet duidelijk in bouwtekeningen en beschrijvingen en zoveel mogelijk met offertes van materialen en apparatuur onderbouwen hoe er aan maatregelen wordt voldaan en waar deze worden geïnstalleerd in de stal.
- vraag 6 Hoe moet men omgaan met volgende regel uit hoofdstuk 1: "*Indien een of meer onderdelen bij controle van de gebouwde stal niet blijken te voldoen aan de vereisten dan heeft de ondernemer 3 maanden tijd om aan te tonen dat de stal (alsnog) voldoet tot maximaal 2 jaar na afgifte van het stalontwerp certificaat.*"
- antwoord* Het stalontwerpcertificaat is 2 jaar geldig. Indien een ondernemer bij controle voor het stalcertificaat niet blijkt te voldoen dan zijn er 3 maanden om de stal aan te passen. Deze 3 maanden vallen binnen de 2 jaar geldigheid van het stalontwerpcertificaat. Het is dan ook verstandig als de ondernemer de controle voor het stalcertificaat minimaal 3 maanden voor het verlopen van het stalontwerpcertificaat laat plaatsvinden.

Verduidelijking criteria per thema (alle sectoren)

algemeen

- vraag 1 Klopt het dat er voor één bepaalde investering op meerdere aspecten punten behaald kunnen worden?
- antwoord* Ja. In de MDV3 is dit heel expliciet bij de stalsystemen die op de ammoniakmaatlat staan, hier is tevens een puntenwaardering voor de energiemaatlat aan gekoppeld. Een ander voorbeeld is dat een bepaald stalsysteem van de Rav punten kan scoren op de ammoniakmaatlat en ook op de welzijnsmaatlat omdat dit systeem tevens de luchtkwaliteit in de stal verbetert. Het kan ook zo zijn dat er met een bepaalde investering op meerdere aspecten op de welzijnsmaatlat wordt gescoord omdat het systeem meerdere welzijnsvoordelen heeft zoals het verbeteren van de luchtkwaliteit en het drogen van het strooisel.
- vraag 2 Stel er worden 2 stallen gebouwd die middels een overdekte gang tussen de stallen met elkaar verbonden zijn. Stal 1 (bijv. voor vleesvarkens) voldoet aan de MDV criteria, stal 2 (bijv. voor guste en dragende zeugen en kraamzeugen) voldoet niet aan de criteria. Kan dit bedrijf voor stal 1 in aanmerking komen voor MDV? Of kan dit niet omdat beide stallen verbonden zijn middels een overdekte gang?
- antwoord* Het is mogelijk om een deel van een stal te laten certificeren mits dit een volledig klimaatgescheiden deel is en dieren permanent in dat deel van de stal verblijven.

ammoniak - Rav

vraag 1 Stalsystemen die niet op de Rav staan, kunnen die ook in aanmerking komen voor de MIA\Vamil in het kader van de MDV?

antwoord Voor het MDV certificaat moet voldaan worden aan de criteria in de MDV. Voor de ammoniakmaatlat wordt uitgegaan van de Rav en van de punten die dit systeem behaalt. De lijst op de ammoniakmaatlat is niet uitputtend. Uiteraard kan ieder stalsysteem dat wordt opgenomen in de bijlage van de Regeling ammoniak en veehouderij (Rav) getoetst worden aan de norm in de ammoniakmaatlat. Wanneer het stalsysteem dat een ondernemer wil bouwen niet is opgenomen in bijlage 1 van de Rav, dient men een verzoek te richten aan de Technische advies commissie – van de Regeling ammoniak veehouderij (TacRav) - om het stalsysteem op de Rav op te nemen. Daarnaast kan men via de TacRav een aanvraag indienen voor het verlenen van een bijzondere emissiefactor, de zogenaamde 'proefstal'. De proefstal komt ook in aanmerking voor de MIA\Vamil. Informatie hierover is te vinden op de website www.senternovem.nl/rav. Per diercategorie is in de beoordelingsrichtlijnen van de betreffende maatlat aangegeven hoe het aantal punten voor een emissiefactor wordt berekend. Zodra een systeem in de bijlage van de Rav is opgenomen kan getoetst worden of ze voldoen aan de norm in de MDV. Een uitzondering hierop zijn de perspectiefvolle ammoniakreducerende maatregelen voor melkvee(runderen) die tijdelijk zijn opgenomen op de ammoniakmaatlat. Dit zijn de enige uitzonderingen waarbij punten voor ammoniak worden toegekend aan systemen die niet zijn opgenomen in de Rav.

vraag 2 Op welke wijze worden de stalsystemen aan de MDV toegevoegd (en worden ze wel toegevoegd?)

antwoord Voor alle stalsystemen van iedere diercategorie geldt: zodra de systemen in de bijlage van de Rav zijn opgenomen kan getoetst worden of ze voldoen aan de criteria van de MDV. Ook als ze nog niet in de ammoniakmaatlat staan. De berekeningswijze staat in de criteria. Voor stalsystemen die op bijlage 1 van de Rav staan en nog niet zijn opgenomen in de ammoniakmaatlat zijn de punten dus te berekenen. Bij publicatie van een nieuwe bijlage 1 van de Rav wordt de MDV niet per direct gewijzigd maar de nieuwe systemen kunnen wel in aanmerking komen voor punten volgens eerder genoemde berekeningswijze.

vraag 3 Waar komen de NH₃-emissie waarden vandaan uit de tabel met de Rav-nummers? Zijn dit aannames of zijn dit gemeten waardes? En wie betaalt het meten of berekenen van emissiewaarden?

antwoord Dit zijn emissiewaarden die zijn vastgesteld door de minister van VROM in de Rav op basis van een advies van de Tac-Rav (Technische adviescommissie Regeling ammoniak en veehouderijen). Dit zijn de wettelijk vastgelegde waarden voor stalsystemen zoals in de Rav beschreven. Aanvullende informatie over de Rav staat op de website van SenterNovem (www.senternovem.nl/rav).

vraag 4 Aan welke voorwaarden moet een stalsysteem precies voldoen om aangemerkt te worden als een systeem op bijlage 1 van de Rav?

antwoord De exacte beschrijvingen van de systemen op de Rav staan op www.infomil.nl/rav. Informatie over de procedure voor stalsystemen om opgenomen te worden op bijlage 1 van de Rav is op te vragen bij het secretariaat van de Tac-Rav (Technische adviescommissie Regeling ammoniak en veehouderijen). Aanvullende informatie over de Rav staat op de website van SenterNovem (www.senternovem.nl/rav).

vraag 5 Een stal wordt verlengd. Er wordt gewerkt met een dichte vloer en mestschuif. De mest wordt via een opvang automatisch naar een mestsilo gepompt. Mogen de kosten van de nieuw te bouwen mestsilo meegenomen worden in kader van MIA/VAMIL.

antwoord Ja, een mestsilo valt onder mestafvoer- en opslag en is een toegewezen onderdeel van de MIA\VAMIL code en kan dus gemeld worden. Voor informatie over welke investeringen wel en niet onder de MIA en Vamil kunnen worden meegenomen, wordt verwezen naar www.senternovem.nl/vamil_mia.

Verduidelijking criteria per diersector

varkens

vraag 1 Hoe wordt omgegaan met een stalsysteem met natuurlijke ventilatie en strogebruik voor dragende zeugen? Krijgen deze wegens het ontbreken van een Rav-code op de ammoniakmaatlat geen punten?

antwoord Voor ieder stalsysteem gelden de normen van de maatlat. Een natuurlijk geventileerde stal voor dragende zeugen op stro met een hogere ammoniakemissie dan de norm (2,6 kg NH₃/dierplaats/jaar) komt niet in aanmerking voor een MDV-certificaat. Ook niet als er extra veel punten op de welzijnsmaatlat worden behaald. De overheid wil een duurzame veehouderij stimuleren waarbij op alle thema's bovenwettelijk gepresteerd dient te worden. Indien de zeugenstal voldoet aan de normen voor biologische zeugenhouderij, is er wel de mogelijkheid om via de regeling voor biologische dierhouderij aan de MIA\Vamil mee te doen.

vraag 2 Welke verrijkmingsmaterialen voldoen voor de MDV?

antwoord Op de website van SMK (www.smk.nl) staat een lijst met puntenscore voor verrijkmingsmaterialen. Alleen verrijkmingsmaterialen en verstrekingsmethoden die op deze lijst zijn opgenomen kunnen in aanmerking komen voor punten op de dierenwelzijnsmaatlat. Indien er vragen zijn over materialen of wijzen van verstrekken die niet op de lijst staan kan men contact opnemen met SMK. Via de e-mail dient een uitgebreide omschrijving (inclusief tekening & foto) gestuurd te worden. De voorziening zal door deskundigen worden getoetst aan de beoordelingscriteria en dit advies wordt ter goedkeuring worden voorgelegd aan het College van Deskundigen. Vervolgens wordt het al dan niet opgenomen op de lijst met verrijkmingsmaterialen.

Melkvee

vraag 1 Er dienen minimaal 3 punten behaald te worden op de ammoniakmaatlat. Dit is equivalent aan een maximale ammoniakemissie van 9,2 kg NH₃ per dierplaats per jaar. Veel potstallen zijn een combinatie van een deel ligboxenstal (n.l. voerhek en roostervloer achter voerhek) in combinatie met een ingestrooide ligruimte (de eigenlijke potstal). Hoe wordt daar in de certificering mee omgegaan? En hoe worden die Rav-technisch bekeken?

antwoord De potstal valt onder het Rav-nummer A 1.100 en wordt vergunningstechnisch gezien als overige huisvestingsystemen. De perspectievolle emissiereducerende maatregelen zijn alleen toepasbaar bij drijfmestsystemen. Potstallen komen derhalve niet in aanmerking voor certificering onder MDV.

vraag 2 Vrije loopruimte binnen in de stal is bij 5 m² nu niet mogelijk. Er zijn op dit moment geen roosterplaten of iets vergelijkbaars bekend die breder zijn dan 4 meter. Wil je boven de 5m² komen, dan moeten bredere roosters ontwikkeld worden. In een potstal zou het misschien mogelijk zijn.

antwoord Deze keuzemaatregel is geen verplichting. De maatlat is ook bedoeld als stimulans voor verdere ontwikkelingen in de sector. Mogelijk is er ook een misverstand. Voor een vrije loopruimte van 5 m² per koe is het niet noodzakelijk dat de roosters 5 meter breed zijn.

vraag 3 Mag permanent opstallen binnenkort niet meer bij nieuwe stallen?

antwoord Het Besluit Huisvesting is 1 april 2008 in werking getreden, hierin is een maximale emissiewaarde aangegeven voor stallen. Voor melkkoeien is deze grenswaarde 9,5 kg NH₃ per dierplaats per jaar. Hierdoor is overige huisvesting in combinatie met permanent opstallen niet meer toegestaan. Er zijn echter andere systemen die gewoon toegestaan blijven in combinatie met permanent opstallen. Details over de wetgeving is te vinden op www.infomil.nl. De MDV is geen wetgeving, het is een certificatiesysteem waarmee bedrijven kunnen aantonen dat ze op een aantal duurzaamheidsthema's extra bovenwettelijke stappen zetten en waarbij het certificaat de mogelijkheid geeft deel te nemen aan fiscale regelingen.

- vraag 4 Worden de systemen met perspectiefvolle maatregelen straks opgenomen op de Rav?
- antwoord* Het is aan de sector om de stalsystemen met perspectiefvolle maatregelen aan te melden voor opname op de Rav. Dit kan middels het traject van de proefstalstatus (zie voor meer informatie www.senternovem.nl/rav). De perspectiefvolle maatregelen zijn niet direct bemeten en zijn een tijdelijke aanvulling op de ammoniakmaatlat van melkvee(runderen).
- vraag 5 Tellen jongvee en droge koeien ook mee in de investeringen voor de MDV Melkvee? Hoe wordt omgegaan met huisvesting van jongvee en droge koeien in een melkveestal?
- antwoord* De jongvee-ruimten in een MDV-melkveestal hoeven niet aan specifieke criteria te voldoen, maar mogen wel worden meegenomen in het totaal van investeringen. Dit tot een maximum van eenzelfde aantal jongveeplaatsen als het aantal melkveeplaatsen (incl. droge koeien) waarvoor wordt gebouwd.
- vraag 6 Op de welzijnsmaatlat voor melkvee gaat het om de beschikbaarheid van drinkwater, maatregel 12:
Het criterium "voldoende capaciteit" is van belang voor ongehinderde toegang en moet als volgt worden geïnterpreteerd:
- bij toepassing van enkelvoudige drinkers (bijv. sneldrinkers): ≥ 3 cm/koe & minimaal 1 drinkbak per 15 melkkoeien;
- bij toepassing van lange troggen waar meerdere dieren tegelijkertijd kunnen drinken: ≥ 7 cm/koe & minimaal 1 drinkbak per 20 melkkoeien
Er wordt gesproken over breedten van 3 cm bij enkelvoudige drinkers en van 7 cm bij de drinkbakken waar meerdere dieren tegelijk kunnen drinken. Hoe wordt dit punt vertaald naar de praktijksituatie?
- antwoord* Een stal kan voldoen met een combinatie van verschillende drinkwatervoorzieningen, mits aan het totaal van de voorwaarden worden voldaan. Hier volgt een voorbeeld ter illustratie:
In een stal voor 75 koeien worden twee sneldrinkers (45 cm) en twee lange troggen (210 cm) geplaatst. De sneldrinkers bieden plaats aan 2 x 15 koeien; de troggen aan 2 x 30 koeien, maar op basis van het aantal benodigde voorzieningen van maximaal 15 koeien per sneldrinker en maximaal 20 per lange trog voldoet dit voorstel niet aan de criteria van maatregel 12.
- vraag 7 Een ondernemer bouwt een nieuwe melkveestal, de stal wordt gebouwd volgens de normen van Vetvice. Afkalfstal en ziekenstal bevinden zich in de oude gebouwen. Met robot melken, wat volgens de ondernemer dierenwelzijn te goede komt en niet aangemerkt is voor punten. Naast de robot ruimtes, 2 maal, is een separatie hok ingetekend voor te behandelen dieren. In dit hok met max. 3 ligplaatsen kunnen de koeien eten en drinken. De maten zijn hier echter kleiner dan de rest van de stal, als hier ook 4 meter achter de boxen wordt gedaan en ligboxen van 3 meter diep dan moet de stal hier voor links en rechts een uitbouw krijgen van 1 meter en 80 cm. Echter dan komen de robots zeer ongunstig te staan. De vraag is kan hier de kleinere maat volstaan, ligbox 2,6 m en hierachter 2,6 m rooster tot voerhek voor separatie dieren?
- antwoord* Indien de separatieruimte als een extra ruimte wordt gezien (en dus niet meetelt bij het aantal dierplaatsen volgens de vergunning) hoeft deze niet beoordeeld te worden. Maakt de separatieruimte wel onderdeel uit van permanent benutbare stalruimte, dan moet deze voldoen aan de eisen.